祝政发〔2024〕13号

关于印发《祝塘镇社会面
小场所安全治理责任划分清单》的通知
各相关职能部门：

为进一步明确社会面小场所监管职责，提升管理效能，确保社会面小场所安全有序运行，根据上级相关工作要求和《市安委会办公室 市消委会办公室关于全面加强社会面小场所安全治理工作的通知》（澄安办〔2024〕12号）相关部署安排，按照“三管三必须”和“谁主管谁牵头、谁为主谁牵头、谁靠近谁牵头”原则，经过多轮会商研究，对12类社会面小场所逐类逐个明确了对应的属地管理部门、专项监管部门，形成了《祝塘镇社会面小场所安全治理责任划分清单》（见附件），经镇安委会领导同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

一、属地管理责任：各相关职能部门要根据本通知明确的属地管理部门和专项监管部门，及时明确各类小场所安全指导员及消防指导员、安全巡查员，进一步细化完善社会面小场所安全治理责任体系。要严格落实小场所季度安全巡查全覆盖，动态排查辖区内小场所，确保数量应录尽录、信息全面准确、隐患闭环整改。要加强安全宣传培训教育，提升各类小场所辨识风险、整改隐患的主动意愿和能力水平。

二、场所主体责任：经营单位和经营场所产权单位要严格落实第一责任人责任，加强员工安全教育培训，坚持每日落实“五看”打卡检查，每月开展不少于一次消防、用火、用电、用气等全方位安全自查。

本通知印发后，若法律法规、上级规范性文件对相关领域安全监督管理职责予以调整或进一步明确的，从其规定。
附件：祝塘镇社会面小场所安全治理责任划分清单
                               祝塘镇人民政府
2024年8月22日

（此件公开发布）
附件

祝塘镇社会面小场所安全治理责任划分清单

	序号
	场所类别
	属地管理部门
	专项监管部门/监管事项

（视情选择主要部门）

	一、餐饮

	1
	正餐
	经济发展和生态环境办公室商务条线
	1.市城管局/燃气

2.市公安局、消防救援大队、镇街消防工作机构按锡政办发〔2024〕11号文职责分工要求划分/消防

3.市市场监管局/特种设备（压力容器、电梯等）

4.市发改委、供电公司/用电（瓶改电）

	2
	快餐

	3
	饮料及冷饮

（包括茶馆、咖啡馆、酒吧等）

	4
	餐饮配送（根据协议或合同，为学校、公司、机关等提供餐饮配送服务）

	5
	外卖送餐

	6
	小吃（简便餐饮服务，包括路边小饭馆、农家饭馆、流动餐饮等）

	7
	其他餐饮

	二、旅馆

	1
	旅游饭店（按照国家规定评定的旅游饭店）
	社会事业办公室教育文体条线
	1.市公安局/治安

2.市城管局/燃气

3.市公安局、消防救援大队、镇街消防工作机构按锡政办发〔2024〕11号文职责分工要求划分/消防

4.市市场监管局/特种设备（压力容器、电梯等）

5.市发改委、供电公司/用电（瓶改电）

	2
	一般旅馆
	祝塘派出所
	1.市城管局/燃气

2.市公安局、消防救援大队、镇街消防工作机构按锡政办发〔2024〕11号文职责分工要求划分/消防

3.市市场监管局/特种设备（压力容器、电梯等）

4.市发改委、供电公司/用电（瓶改电）

	3
	经济型连锁酒店
	祝塘派出所

	4
	其他旅馆（包含电竞酒店等其他未列明的旅馆生产经营单位）
	祝塘派出所

	5
	露营地
	社会事业办公室教育文体条线
	1.市公安局/治安

2.市城管局/燃气

3.市公安局、消防救援大队、镇街消防工作机构按锡政办发〔2024〕11号文职责分工要求划分/消防

4.市市场监管局/特种设备（压力容器、电梯等）

5.市发改委、供电公司/用电（瓶改电）

	6
	民宿
	社会事业办公室教育文体条线

	三、商超

	1
	小市场（经营生鲜、食品、日用品等大众化实用品以小市场形式）
	经济发展和生态环境办公室商务条线、经济发展和生态环境办公室商务条线和市场监管祝塘分局（农贸市场）
	1.市城管局/燃气

2.市公安局、消防救援大队、镇街消防工作机构按锡政办发〔2024〕11号文职责分工要求划分/消防

3.市应急局、公安局/危化品或剧毒、易制爆、易制毒三类危化品

4.市市场监管局/特种设备（压力容器、电梯等）

	2
	便利店
	经济发展和生态环境办公室商务条线

	3
	食品、饮品及烟草制品专售店（专门经营粮油、食品、饮品及烟草制品的生产经营单位）
	经济发展和生态环境办公室商务条线、市场监管祝塘分局

	4
	纺织、服装及日用品专售店（专门经营纺织面料、纺织品、服装、鞋、帽及各种生活日用品的生产经营单位）
	经济发展和生态环境办公室商务条线

	5
	文化、体育用品及器材专售店（专门经营文具、体育用品、图书、报刊、影像制品、首饰、收藏品、工艺美术品、照相器材及其他文化用品的生产经营单位）
	经济发展和生态环境办公室商务条线、社会事业办公室教育文体条线（体育用品）、党建工作办公室宣传条线（图书、报刊、影像制品）

	6
	医药及医疗器材专售店
	市场监管祝塘分局
	1.市城管局/燃气

2.市公安局、消防救援大队、镇街消防工作机构按锡政办发〔2024〕11号文职责分工要求划分/消防

3.市应急局、公安局/危化品或剧毒、易制爆、易制毒三类危化品

4.市市场监管局/特种设备（压力容器、电梯等）

5.市市场监管局/电动自行车等质量

	7
	汽车、摩托车、电动自行车、自行车零配件和燃料及其他动力销售店
	经济发展和生态环境办公室商务条线

	8
	家用电器及电子产品专售店
	经济发展和生态环境办公室商务条线

	9
	五金、家具及室内装饰材料专售店
	经济发展和生态环境办公室商务条线

	10
	生活用燃料零售店（生活用煤、煤油、酒精、木炭以及罐装液化石油气等专售生产经营单位）
	经济发展和生态环境办公室商务条线（生活用煤、煤油、酒精、木炭等专售生产经营单位）、综合行政执法和应急管理办公室城管条线（罐装液化石油气专售生产经营单位）

	11
	其他商超（含眼镜店、花店、渔具店、劳保用具店、礼品回收、烟花爆竹店、油性油漆、种子、饲料零售店等）
	经济发展和生态环境办公室商务条线（眼镜店、花店、渔具店、劳保用具店、礼品回收等其他未列明的商超生产经营单位）、综合行政执法和应急管理办公室应急条线（烟花爆竹店、油性油漆）、农村工作和建设管理办公室农业农村条线（种子、饲料零售店）
	1.市城管局/燃气

2.市公安局、消防救援大队、镇街消防工作机构按锡政办发〔2024〕11号文职责分工要求划分/消防

3.市应急局、公安局/危化品或剧毒、易制爆、易制毒三类危化品

4.市市场监管局/特种设备（压力容器、电梯等）

	四、社会服务场所

	4.市市场监管局/特种设备（压力容器、电梯等）

	2
	民政服务机构
	社会事业办公室民政条线

	3
	家政公司
	经济发展和生态环境办公室商务条线

	4
	洗染店
	经济发展和生态环境办公室商务条线

	5
	理发及美容店（理发、美发、美容、美甲、刺青纹身等）
	经济发展和生态环境办公室商务条线

	6
	洗浴和保健养生场馆
	祝塘派出所

	7
	摄影扩印广告场馆
	综合行政执法和应急管理办公室城管条线（室外）、
经济发展和生态环境办公室商务条线（室内）

	8
	婚介婚庆服务单位
	社会事业办公室民政条线

	9
	殡葬服务单位
	社会事业办公室民政条线

	10
	房产中介租赁公司
	农村工作和建设管理办公室建设条线

	11
	邮局及快递服务站
	江阴市邮政管理局

3.市公安局、消防救援大队、镇街消防工作机构按锡政办发〔2024〕11号文职责分工要求划分/消防

	4.市市场监管局/特种设备（压力容器、电梯等）

	五、维修场所

	1
	汽车、摩托车、电动自行车、自行车等维修店
	祝塘交通执法中队
	1.市城管局/燃气

2.市公安局、消防救援大队、镇街消防工作机构按锡政办发〔2024〕11号文职责分工要求划分/消防

3.市生态环境局/危废

4.市市场监管局/电动自行车质量

2.市公安局、消防救援大队、镇街消防工作机构按锡政办发〔2024〕11号文职责分工要求划分/消防

	3.市市场监管局/特种设备（压力容器、电梯等）

2.市公安局、消防救援大队、镇街消防工作机构按锡政办发〔2024〕11号文职责分工要求划分/消防

	3.市市场监管局/特种设备（压力容器、电梯等）

	4
	其他日用产品修理店（包括鞋和皮革修理、家具和相关物品修理）
	经济发展和生态环境办公室商务条线

	六、医疗机构

	1
	小医院（综合医院、中医医院、中西医结合医院、专科医院、疗养院等）
	社会事业办公室卫健条线
	1.市城管局/燃气

2.市市场监管局/特种设备（压力容器、电梯等）

3.市公安局、消防救援大队、镇街消防工作机构按锡政办发〔2024〕11号文职责分工要求划分/消防

	2
	基层医疗卫生服务（社区卫生服务中心（站）、街道卫生院、乡镇卫生院、村卫生室、门诊部（所）等）

	3
	专业公共卫生服务（疾病预防控制中心、专科疾病防治院（所、站）、妇幼保健院（所、站）、急救中心（站）、采供血机构、计划生育技术服务机构等）

	4
	其他医疗机构（健康体检、临床检验、医养中心等）

	七、教育培训机构

	1
	职业技能培训机构
	便民服务中心人社条线
	1.市城管局/燃气

2.市市场监管局/特种设备（压力容器、电梯等）

3.市公安局、消防救援大队、镇街消防工作机构按锡政办发〔2024〕11号文职责分工要求划分/消防

	2
	体育培训机构
	社会事业办公室教育文体条线

	3
	文化艺术培训机构

	4
	科技竞赛培训机构
	经济发展和生态环境办公室商务条线

	5
	学科类培训机构
	社会事业办公室教育文体条线

	6
	成人助学助考机构（专升本、成人高考、自学考试等）
	社会事业办公室教育文体条线

	7
	教育辅助服务机构（提供教育检测、评价、招生、出国留学等服务活动）
	社会事业办公室教育文体条线

	8
	其他教育机构（包含宗教院校等）
	社会事业办公室教育文体条线

	八、娱乐场所

	1
	室内娱乐活动场所（包括歌舞厅、电子游艺厅、网吧、棋牌室和其他提供室内娱乐活动等生产经营单位）
	社会事业办公室教育文体条线
	1.市公安局/治安

2.市城管局/燃气

3.市市场监管局/特种设备（压力容器、电梯等）

4.市公安局、消防救援大队、镇街消防工作机构按锡政办发〔2024〕11号文职责分工要求划分/消防

	2
	游乐园（配有大型娱乐设施室外娱乐活动等生产经营单位）
	社会事业办公室教育文体条线

	3
	剧本类活动场所
	社会事业办公室教育文体条线

	4
	彩票店（站）
	社会事业办公室教育文体条线（体彩）、

社会事业办公室民政条线（福彩）

	5
	娱乐中介服务机构
	社会事业办公室教育文体条线

	6
	其他娱乐场所（包括公园、海滩和旅游景点内小型游乐设施等娱乐活动生产经营单位）
	根据《市安委会关于进一步加强新兴行业和有关职责交叉领域安全监督管理工作的通知》（澄安〔2024〕8号）分工负责

	九、仓储场所

	1
	低温仓储场所
	根据《市安委会关于进一步加强新兴行业和有关职责交叉领域安全监督管理工作的通知》（澄安〔2024〕8号）分工负责
	1.市城管局/燃气

2.市市场监管局/特种设备（压力容器、电梯等）

3.市公安局、消防救援大队、镇街消防工作机构按锡政办发〔2024〕11号文职责分工要求划分/消防

	2
	危险品仓储场所
	综合行政执法和应急管理办公室应急条线、祝塘派出所（易制毒和枪支弹药）

	3
	农产品仓储场所
	农村工作和建设管理办公室农业农村条线

	4
	其他仓储场所
	经济发展和生态环境办公室商务条线（加油站和木材、百货等物资仓库和堆场）、祝塘交通执法中队（物流公司）

	十、小生产加工厂（家庭作坊）

	3.市公安局、消防救援大队、镇街消防工作机构按锡政办发〔2024〕11号文职责分工要求划分/消防

	2
	食品制造厂
	综合行政执法和应急管理办公室应急条线

	3
	酒、饮料和精制茶制造厂
	综合行政执法和应急管理办公室应急条线

	4
	纺织厂
	综合行政执法和应急管理办公室应急条线

	5
	纺织服装、服饰厂
	综合行政执法和应急管理办公室应急条线

	6
	皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋厂
	综合行政执法和应急管理办公室应急条线

	7
	木材加工和木、竹、藤、棕、草制品厂
	综合行政执法和应急管理办公室应急条线

	8
	家具制造厂
	综合行政执法和应急管理办公室应急条线

	9
	造纸和纸制品厂
	综合行政执法和应急管理办公室应急条线

	3.市公安局、消防救援大队、镇街消防工作机构按锡政办发〔2024〕11号文职责分工要求划分/消防

	11
	文教、工美、体育和娱乐用品制造厂
	综合行政执法和应急管理办公室应急条线

	12
	化学原料和化学制品制造厂
	综合行政执法和应急管理办公室应急条线

	13
	医药制造厂
	综合行政执法和应急管理办公室应急条线

	14
	化学纤维制造厂
	综合行政执法和应急管理办公室应急条线

	15
	橡胶和塑料制品厂
	综合行政执法和应急管理办公室应急条线

	16
	非金属矿物制品厂
	综合行政执法和应急管理办公室应急条线

	17
	金属制品厂
	综合行政执法和应急管理办公室应急条线

	18
	通用设备制造厂
	综合行政执法和应急管理办公室应急条线

	19
	其他生产加工场所
	综合行政执法和应急管理办公室应急条线

	十一、再生物资回收与批发单位

	1
	再生物资回收与批发单位
	经济发展和生态环境办公室商务条线
	1.市城管局/燃气

2.市公安局、消防救援大队、镇街消防工作机构按锡政办发〔2024〕11号文职责分工要求划分/消防

3.市市场监管局/特种设备（压力容器、电梯等）

4.市生态环境局/危废

	十二、其他

	2.市公安局、消防救援大队、镇街消防工作机构按锡政办发〔2024〕11号文职责分工要求划分/消防

	2
	种植园
	农村工作和建设管理办公室农业农村条线

	3
	林苗林木厂
	农村工作和建设管理办公室建设条线

	4
	养殖场
	农村工作和建设管理办公室农业农村条线

	5
	金融机构
	经济发展和生态环境办公室商务条线（融资担保公司、小额贷款公司、典当行）、人行无锡分行江阴营业部（银行网点）、江阴金融监管支局（保险公司营业网点）

	6
	法律服务场所
	政法和社会治理办公室司法条线

	7
	群租房
	祝塘派出所、农村工作和建设管理办公室建设条线
	1.市公安局/治安

2.镇街消防工作机构/消防

3.市住建局/房屋租赁

4.市城管局/燃气

	8
	其他

祝塘镇综合办公室　　 　　            　 2024年8月22日印发

— 2 —

— 1 —